
PR\878671LV.doc PE472.116v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/2111(INI)

28.9.2011

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par ES ārpolitiku attiecībā uz BRICS valstīm un citām jaunietekmes valstīm —
mērķi un stratēģijas
(2011/2111(INI))

Ārlietu komiteja

Referents: Jacek Saryusz-Wolski



PE472.116v02-00 2/9 PR\878671LV.doc

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS ............................................3

PAMATOJUMS.....................................................................................................................8



PR\878671LV.doc 3/9 PE472.116v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par ES ārpolitiku attiecībā uz BRICS valstīm un citām jaunietekmes valstīm — mērķi 
un stratēģijas
(2011/2111(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 21. pantu un jo īpaši tā h) apakšpunktu, kas 
paredz, ka Savienībai jānosaka un jāīsteno kopēja politika un darbības, kā arī jātiecas 
sasniegt augstu sadarbības līmeni visās starptautisko attiecību jomās, lai sekmētu 
starptautisku sistēmu, kuras pamatā ir ciešāka daudzpusēja sadarbība un laba pasaules 
līmeņa vadība, 

– ņemot vērā Padomes 2010. gada 26. jūlija Lēmumu 2010/427/ES, ar ko nosaka Eiropas 
Ārējās darbības dienesta organizatorisko struktūru un darbību1,

– ņemot vērā savu 2011. gada 5. aprīļa rezolūciju par nestabilitātes radītajām migrācijas 
plūsmām — ES ārpolitikas darbības joma un nozīme2,

– ņemot vērā 2011. gada 8. jūnija ieteikumu Padomei par Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Ģenerālās asamblejas 66. sesiju3,

– ņemot vērā savu 2011. gada 13. septembra rezolūciju par efektīvu Eiropas stratēģiju 
izejvielu nodrošināšanai4,

– ņemot vērā savu 2011. gada 7. jūlija rezolūciju par ES ārpolitiku demokratizācijas 
atbalstam5,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu par finanšu shēmu 2014.–2020. gadam 
(COM(2011)0500),

– ņemot vērā Reglamenta 48. pantu,

– ņemot vērā Ārlietu komitejas ziņojumu un Attīstības komitejas atzinumu (A7-0000/2011),

A. tā kā Brazīlijas, Krievijas, Indijas, Ķīna un Dienvidāfrikas (BRICS valstis) ekonomiskā 
izaugsme palielina šo valstu lomu ārpolitikas ziņā;

B. tā kā līdz ar spēcīgu ekonomikas un ārpolitikas varu, piemēram, BRICS valstu, 
konsolidācijas procesu ir izveidojusies daudzpolāra sistēma, kurā pasaules mēroga vadība 
arvien vairāk ir sadalīta vairāku valstu un reģiona valstu bloku starpā; tā kā šāda 
daudzpolāra sistēma paredz pakāpenisku globālā ekonomiskas spēka pārnesi BRICS
valstīm un citām jaunietekmes ekonomikas valstīm un turklāt ietver suverenitātes un 

                                               
1 OV L 201, 3.8.2010., 30. lpp.
2 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0121.
3 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0255.
4 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0364.
5 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0334.



PE472.116v02-00 4/9 PR\878671LV.doc

LV

kontroles pārnesi ārpolitikas ziņā no pašreizējām lielvalstīm topošajām lielvalstīm; tā kā 
pašreizējā ekonomikas krīze ir sekmējusi spēku pārnesi no attīstītajām lielvarām jaunajām 
lielvarām;

C. tā kā, ja netiks ieviesta iekļaujoša, jauna globālās pārvaldības sistēma, kas balstīta uz 
konsultēšanos un sadarbību ar BRICS valstīm, attīstītajām un jaunajām lielvarām būs mazs 
stimuls sadarboties un saskaņot rīcību galveno globālo jautājumu jomā, radot iespējamu 
risku izraisīt i) politisko un ekonomisko sadrumstalotību un konkurējošas pasaules 
kārtības un nodalītu reģionālo jomu rašanos, ii) globālo ekonomikas struktūru un 
ieguldījumu plūsmu atšķetināšanu; iii) reģionālo ietekmes bloku veidošanos ar ļoti 
ierobežotu starptautisko koordināciju un bez iespējām saskaņot internacionālo problēmu 
risinājumus;

D. tā kā BRICS valstu un citu jaunietekmes valstu kā pasaulē lielāko tautsaimniecību 
ekonomiskā un politiskā spēka nostiprināšanās ne vienmēr ir saistāma ar pāreju no zemu 
ienākumu tautsaimniecības uz vidēju ienākumu tautsaimniecību un līdz ar to ar lielas 
vidusšķiras veidošanos un nostiprināšanos; tā kā lielas vidusšķiras trūkums šajās valstīs 
iezīmētu valstu, kam raksturīga vispārējas labklājības sabiedrība un stabila un mērena 
politiskā ievirze, nozīmīgās lomas pasaules lietās izbeigšanos;

E. tā kā 2011. gada 14. aprīlī notikušajās BRICS vadītāju trešās sanāksmes beigās BRICS
valstu vadītāji izdeva kopīgu deklarāciju, kurā tās prasa panākt lielāku starptautisko 
sadarbību un stiprināt globālo pārvaldību un pauž atbalstu daudzpusējai diplomātijai ar 
Apvienoto Nāciju Organizāciju un G-20 valstīm; tā kā visas piecas BRICS valstis 
2011. gadā kopīgi piedalās ANO Drošības padomē;

F. tā kā Eiropas Savienībai būtu proaktīvi jādarbojas tādas Apvienoto Nāciju Organizācijas 
sistēmas veidošanā, kas spēj efektīvi rast pasaules mēroga risinājumus, sekmēt mieru, 
drošību, demokrātiju un uz tiesiskumu balstītu starptautisko kārtību; tā kā saskaņā ar LES 
21. pantu ES ir oficiāli apņēmusies īstenot efektīvu daudzpusēju sadarbību, kuras centrā ir 
spēcīga Apvienoto Nāciju Organizācija;

1. uzsver to, kā pašreizējā ekonomikas krīze ir pierādījusi, ka pastāv savstarpēja atkarība 
starp attīstītajām lielvarām un BRICS valstīm un citām jaunietekmes valstīm; norāda, ka 
BRICS valstu un citu jaunietekmes valstu stabila ekonomiskā izaugsme ir skaidri atkarīga 
no attīstīto lielvaru stabilas ekonomiskās izaugsmes; uzsver, ka politiskās un ekonomiskās 
attiecības starp attīstītajām lielvarām un valstīm ar strauji augošu ekonomiku ir abpusēji 
izdevīgas, un uzskata, ka tāpēc ES prioritārā kārtā jāturpina sekmēt politiskā sapratne un 
koordinācija ar BRICS un citām jaunietekmes valstīm;

2. uzskata, ka attīstīto lielvaru, no vienas puses, un BRICS valstu un citu jaunietekmes valstu, 
no otras puses, savstarpējai atkarībai joprojām ir nozīmīga ekonomikas dimensija, taču šī 
atkarība ir būtībā politiska, jo gan attīstītās lielvaras, gan jaunietekmes valstis ir 
ieinteresētas nodrošināt efektīvu globālās pārvaldības sistēmu un kopīgi risināt tos 
pasaules stabilitātes un drošības riskus, kas var ierobežot globālās izaugsmes iespējas;

3. stingri noraida apgalvojumus, ka, ņemot vērā jaunu ekonomikas un ārpolitikas lielvaru 
rašanos, Rietumvalstīm jāvienojas atteikties no sava vadošā statusa un jāpievēršas tās 
lejupslīdes pārvaldībai; uzskata, ka Rietumvalstīm un jo īpaši ES jāpievēršas 



PR\878671LV.doc 5/9 PE472.116v02-00

LV

nepieciešamo apjomradīto ietaupījumu nodrošināšanai un jāizstrādā saskaņoti pasākumi, 
lai tā varētu konstruktīvi un efektīvi mijiedarboties ar jaunietekmes valstīm; norāda uz 
vajadzību attīstīt iekļaujošu globālās pārvaldības sistēmu, kas balstīta uz sadarbību un 
koordināciju ar BRICS valstīm un citām jaunietekmes valstīm; norāda arī uz Rietumvalstu 
un it īpaši ES galveno lomu šāda veida iekļaujošas globālās pārvaldības sistēmas 
sekmēšanā;

4. norāda, ka BRICS valstis ir uzsākušas gandrīz pastāvīgu ārpolitikas koordināciju, 
atturoties no balsošanas par ANODP Rezolūciju 1973 (2011) par Lībiju (tajā laikā 
Dienvidāfrika vēl nebija BRICS dalībvalsts), novilcinot balsošanu par ES lomu ANO 
Ģenerālajā asamblejā un paužot savu identisko nostāju attiecībā uz Kotdivuāru, Sudānu un 
ieroču izvietošanu kosmosā, kā arī koordinējot savu rīcību BRICS vadītāju sanāksmēs; 
norāda, ka BRICS valstis, šķiet, iebilst pret pašreizējo starptautiskās pārvaldības sistēmu; 
uzskata, ka, ja ES pienācīgi ņems vērā BRICS un citu jaunietekmes valstu politisko un 
ekonomisko ietekmi, tas var sekmēt sakārtotu globālās pārvaldības reformu, neradot 
destabilizējošu ietekmi;

5. uzskata, ka, ņemot vērā BRICS valstu un citu jaunietekmes ekonomikas valstu pieaugošo 
nozīmi un nenovēršamo daudzpolāro pārvaldības sistēmu, G-20 ir vienprātības panākšanai 
un lēmumu pieņemšanai atbilstīgs forums, kurš ir iekļaujošs un spēj veicināt konverģenci, 
tostarp regulējuma konverģenci; uzskata, ka, neraugoties uz G-20 arvien lielāko nozīmi, 
G-7 joprojām ir galvenā loma kā attīstīto lielvaru konsultatīvam, koordinējošam un 
vienprātību veidojošam forumam, lai veidotu dialogu ar BRICS un citām jaunietekmes 
ekonomikas valstīm, un tajā ir panākts lielāks progress nekā G-20 sanāksmēs; atbalsta G-
20 parlamentāro dimensiju un uzskata, ka tā ir vairāk jāstiprina un jāizmanto lēmumu 
pieņemšanas procesos, lai nodrošinātu nostiprinātu demokrātisko dialogu un kontroli; 

6. norāda, ka, ņemot vērā Ķīnas arvien lielāko nozīmi pasaulē un reģionā, Amerikas 
Savienotās Valstis var pakāpeniski novirzīt savu galveno uzmanību, politisko ieguldījumu 
un resursus uz Klusā okeāna valstīm un uzskatīt Ziemeļatlantisko dimensiju un sadarbību 
ar ES par mazāk stratēģisku; turklāt norāda, ka būs pakāpeniski jāpalielina Āzijas loma 
Eiropas Savienības un tās dalībvalstu ārlietu darba kārtībā; pauž bažas, ka Amerikas 
Savienoto Valstu un ES nostāja attiecībā uz Ķīnu un citām jaunietekmes valstīm Āzijā, 
iespējams, nav pietiekami koordinēta un tādēļ var radīt ASV un ES politikas attiecībā uz 
šīm valstīm atšķirtību; ir pārliecināts, ka, vienīgi koordinējot savus centienus, ASV un ES 
panāks nepieciešamos apjomradītos ietaupījumus, lai izveidotu efektīvu dialogu ar 
jaunietekmes valstīm; uzskata, ka regulāras ES un ASV augstākā līmeņa sanāksmes, kas 
rīkotas papildus G-7, sniegtu iespēju noteikt kopējos mērķus un koordinēt stratēģijas; 

7. uzsver, ka ir svarīgi, lai ES ārpolitikas attiecībā uz BRICS valstīm un citām jaunietekmes 
valstīm vispārējā koordinācija būtu Savienības Augstās pārstāves ārlietās un drošības 
politikas jautājumos pārziņā; uzskata, ka Eiropas Savienībai, ievērojot Augstās pārstāves 
koordināciju, jātiecas panākt labāku ārpolitikas un drošības politikas sasaisti ar ES nozaru 
politikām, piemēram, attīstības, energoapgādes drošības, tirdzniecības, piekļuves 
izejvielām un retzemēm, klimata pārmaiņu un migrācijas politikai, lai piešķirtu vērtību 
sinerģijai un nodrošinātu saskaņotu un sistemātisku ārpolitikas pieeju;

8. uzskata, ka ES līmeņa saskaņota ārpolitikas pieeja ietver arī labāku koordināciju 



PE472.116v02-00 6/9 PR\878671LV.doc

LV

Eiropadomes priekšsēdētāja, Augstās pārstāves, Padomes, Parlamenta un Komisijas starpā 
attiecībā uz jautājumiem, kas saistīti ar G-7, G-8 un G-20 plāniem;

9. norāda, ka ES jāspēj pielāgot un reformēt tās iekšējās pārvaldības struktūras, lai 
nodrošinātu tādu lēmumu pieņemšanas procesu, kas atspoguļotu tās pluralitāti un radītu 
vienprātību; uzsver, ka ir svarīgi, lai ES līmenī saskaņota ārpolitikas pieeja attiecībā uz 
BRICS valstīm un citām jaunietekmes valstīm atspoguļotos EĀDD organizācijā; uzskata, 
ka attiecībā uz BRICS — EĀDD papildus tā ģeogrāfiskajai un tematiskajai organizācijai 
jāizveido ad hoc koordinācijas nodaļa, lai nodrošinātu, ka visas atsevišķās politikas 
attiecībā uz BRICS ir saderīgas no sistēmiskā viedokļa un ka pieņemtie politikas virzieni 
atspoguļojas ES dialogos ar attīstītajām lielvarām, piemēram, ASV, Kanādu un Japānu; 
uzskata, ka ES delegācijām BRICS valstīs un citās jaunietekmes valstīs jāizveido tīkls, 
kura mērķis būtu nodrošināt BRICS valstu savstarpējo attiecību un svarīgu savstarpēju 
problēmu nepārtrauktu uzraudzību un analīzi, tādējādi ļaujot īstenot sistemātiskāku pieeju; 
uzskata, ka ES jānovirza savi resursi globālās pārvaldības sistēmas un starptautisko 
organizāciju reformas procesa vadībai, lai nodrošinātu iekļaujošāku vienprātības 
panākšanas un lēmumu pieņemšanas procesu globālā līmenī;

10. uzsver Parlamenta Sadarbības koordinācijas biroja Vašingtonā galveno, pozitīvo lomu 
Parlamenta un ASV Kongresa savstarpējā dialoga un sadarbības sekmēšanā un uzskata, 
ka, balstoties uz šāda veida pozitīvo pieredzi, ES delegāciju personāla sastāvā BRICS
valstīs jābūt Parlamenta sadarbības koordinatoriem, lai sekmētu izpratni par valstu 
parlamentu dimensiju katrā no šīm valstīm un uz divpusēja pamata veicinātu ciešāku 
sadarbību un dialogu starp Eiropas Parlamentu un valstu parlamentiem; uzskata, ka 
papildus pašreizējām delegācijām attiecībām ar Krieviju, Indiju, Ķīnu un Dienvidāfriku 
jāapsver arī delegācijas attiecībām ar Brazīliju izveide;

11. uzskata, ka, lai nodrošinātu efektīvu demokrātisko kontroli ES politikas veidošanā 
attiecībā uz BRICS valstīm un citām jaunietekmes valstīm un sekmētu pastiprinātu 
parlamentāro dialogu ar šīm valstīm, attiecīgajiem Parlamenta darbiniekiem jāattīsta īpaša 
kompetence un tiem jābūt pieejamiem atbilstīgiem analītiskiem līdzekļiem un uzraudzības 
iespējām un jāspēj palīdzēt EP deputātiem efektīva dialoga sekmēšanā;

12. atzinīgi vērtē iepriekš minēto Komisijas paziņojumu „Budžets stratēģijai „Eiropa 2020””, 
kurā sniegts priekšlikums attiecībā uz finanšu instrumentu un programmu uzbūvi nākamās 
daudzgadu finanšu shēmas 2014.–2020. gadam ietvaros; piekrīt EĀDD viedoklim, ka 
jaunajam partnerības instrumentam, kas vērsts uz ES ekonomisko interešu atbalstīšanu 
citur pasaulē un ODA kritērijiem neatbilstošu pasākumu iekļaušanai, ir jābūt ārpolitikas 
instrumentam; uzskata, ka šāds partnerības instruments palīdzētu nostiprināt ekonomiskās 
un līdz ar to arī politiskās saites ar atlasītajām valstīm, un atzinīgi vērtē regulējuma 
konverģences sekmēšanu, kas ir viens no tā mērķiem; uzskata, ka jaunai finanšu 
instrumentu un programmu uzbūvē jāpiešķir īpaša nozīme ad hoc finansēšanas 
kategorijām, atbalstot jaunietekmes valstis un potenciālās jaunietekmes valstis 
demokrātisku struktūru stiprināšanā un labas pārvaldības un tiesiskuma, labu izglītības 
sistēmu un pakāpeniskas sociālās integrācijas attīstīšanā; atzinīgi vērtē Komisijas 
priekšlikumu visās ES programmās un instrumentos iekļaut nosacītības principu un 
uzskata, ka tas ir ļoti svarīgi, lai panāktu lielāku ietekmi universālo vērtību un labas 
pārvaldības sekmēšanā; 



PR\878671LV.doc 7/9 PE472.116v02-00

LV

13. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Eiropadomes priekšsēdētājam, Komisijas 
priekšsēdētājam, Eiropas Savienības Augstajai pārstāvei ārlietās un drošības politikas 
jautājumos / Komisijas priekšsēdētāja vietniecei, Padomei, ES Padomes Polijas 
prezidentūrai, Komisijai un ASV Valsts departamentam.



PE472.116v02-00 8/9 PR\878671LV.doc

LV

PAMATOJUMS

BRICS valstis (Brazīlija, Krievija, Indija, Ķīna un Dienvidāfrika) un citas jaunietekmes valstis 
pasaules mērogā varētu iegūt lielu ārpolitikas nozīmi ar nosacījumu, ka to ekonomiskā 
izaugsme turpina nostiprināties. Pasaules ekonomikas perspektīvā paredzams, ka 2050. gadā 
septiņām jaunajām ekonomikas valstīm (Brazīlijai, Krievijai, Indijai, Ķīnai, Indonēzijai un 
Turcijai) būs lielāka ekonomika nekā G-7 valstīm (ASV, Japānai, Kanādai, Apvienotajai 
Karalistei, Vācijai, Francijai un Itālijai) kopā. Paredzams, ka 2020. gadā Ķīna iekšzemes 
kopprodukta ziņā kļūs par pasaules lielāko ekonomiku, taču Indija 2050. gadā varētu kļūt par 
visstraujāk augošo ekonomiku pasaulē. 

Kā to pierāda pašreizējā ekonomikas krīze, pastāv liela savstarpēja atkarība starp attīstītajām 
lielvarām un jaunajām lielvarām, un jauno lielvaru ekonomiskā vadība ir skaidri atkarīga no 
attīstīto lielvaru ekonomiskās labklājības un izaugsmes. Tas sniedz iespējas rīkoties plašāk par 
comitas un sadarbību ekonomikas ziņā un vairāk tiekties uz kopējas platformas izveidi 
ārpolitikas ziņā ar nosacījumu, ka tiek izveidota jauna globālās pārvaldības sistēma, kas ir 
pietiekami iekļaujoša attiecībā uz BRICS valstīm un citām jaunietekmes valstīm un balstīta uz 
kopējām vērtībām. 

Šajā sakarībā jānorāda, ka BRICS valstis ir jau parādījušas skaidrus centienus ārpolitikas ziņā: 
tās kopš 2009. gada rīko regulāras sanāksmes un mēģina iesaistīties starptautiskā līmenī. Jo 
īpaši 2011. gada 14. aprīlī notikušajās BRICS vadītāju trešās sanāksmes beigās BRICS valstu 
vadītāji izdeva kopīgu deklarāciju, kurā tās prasa panākt lielāku starptautisko sadarbību un 
stiprināt globālo pārvaldību un pauž atbalstu daudzpusējai diplomātijai ar Apvienoto Nāciju 
Organizāciju un G-20 valstīm. BRICS valstis ir arī centušās palielināt ietekmi, vairākkārt 
koordinējot savu nostāju: tās atturējās no balsošanas par ANODP Rezolūciju 1973 (2011) par 
Lībiju (tajā laikā Dienvidāfrika vēl nebija BRICS dalībvalsts), tās novilcināja balsošanu par 
ES lomu ANO Ģenerālajā asamblejā un centās panākt identiskas nostājas attiecībā uz 
Kotdivuāru, Sudānu un ieroču izvietošanu kosmosā. Tādējādi BRICS valstis, šķiet, iebilst pret 
pašreizējo starptautiskās pārvaldības sistēmu. Taču, ja būtu jāizstrādā iekļaujoša, jauna 
pārvaldības sistēma, tās varētu kļūt par nozīmīgām Rietumvalstu partnerēm, kā uz to norāda 
Starptautiskā Valūtas fonda nesenā reforma, tās jaunās ģenerāldirektores iecelšana amatā un 
notiekošās apspriedes par to, kā pārvaldīt ekonomikas krīzi. 

ES būs pienācīgi jāņem vērā BRICS valstu un citu jaunietekmes valstu politiskā un 
ekonomiskā ietekme un jāizmanto sava politiskā ietekme, lai turpinātu sekmēt universālās 
vērtības gaidāmajā jaunajā daudzpolārajā globālajā pārvaldības sistēmā un lai tai būtu vadošā 
loma starptautiskās pārvaldības sistēmas reformas procesā; Tomēr šai nolūkā ES jārīkojas kā 
vienam un stingram politiskam un ekonomiskam subjektam. Tas jo vairāk ir nepieciešams, 
ņemot vērā, ka starptautiskām problēmām — piemēram, klimata pārmaiņām, vispārējiem 
regulējuma jautājumiem, piekļuvei izejmateriāliem un retzemēm, terorismam, ilgtspējīgai 
attīstībai, globālai politiskai stabilitātei un drošībai — būs vajadzīga noteikumiem pakļauta, 
iekļaujoša pieeja, kas balstīta uz kopējām vērtībām, vienprātību, ciešu konsultēšanos un 
sadarbību ar jaunajām lielvarām, ja būs nepieciešams rast patiesi kopējus, efektīvus 
starptautisko problēmu risinājumus. ES varētu un tai noteikti vajadzētu šajā sakarībā 
uzņemties iniciatīvu un galveno lomu. 

Šī ziņojuma mērķis ir iztirzāt jaunas, iekļaujošas globālās pārvaldības sistēmas pamatus un 



PR\878671LV.doc 9/9 PE472.116v02-00

LV

sniegt ieteikumus, vienlaikus nosakot reformas galvenās jomas, kurās ES varētu censties 
racionalizēt savu darbību un institucionālo arhitektūru un tādējādi palielināt savu kā globālās 
dalībnieces potenciālu un efektivitāti.


